2 4,469 -9.0 1.5 5.6 -1.7 0.2
3 4,949 10.7 -0.5 -0.9 -12.9 -10.0
4 4,286 -13.4 -12.2 -14.3 -30.3 -22.2
5 4,679 9.2 -6.2 -7.5 -20.3 -16.8
6 5,213 11.4 2.7 2.1 -4.3 -3.4
7 5,442 4.4 1.8 -1.1 -6.0 -4.2
8 5,437 -0.1 0.6 -3.0 -6.9 -3.2
9 4,800 -11.7 -6.7 -12.9 -16.8 -13.9
10 5,043 5.1 5.2 -0.6 3.0 2.9
11 5,453 8.1 2.6 0.5 -2.6 -3.4
12 6,610 21.2 0.5 -2.1 -2.9 -3.4

3 年 1 月 5,042 -23.7 -1.4 -4.9 -10.5 -7.2
2 4,516 -10.4 -3.0 -6.1 -6.6 -4.8

九州経済産業局『九州百貨店・スーパー販売動向』、経済産業省『商業動態統計確報』九州には沖縄を含む。

　2月は、既存店（当年及び前年とも調査対象となった店舗）での比較は、前年同月比6.1%減となり、3ヵ
月連続で前年同月を下回った。
  全店(調査対象が新設の店舗を含む)の販売額は45億16百万円で前年同月比3.0%減となり、2ヵ月連続で前
年同月を下回った。

※平成27年7月速報より、旧専門量販店調査の対象であった事業所（家電大型専門店、ドラッグストア、ホームセン
ター）が商業動態統計調査の対象に組み入れられ、統計の名称が「大型小売店販売動向」から「百貨店・スーパー販売
動向」と変更された。また、スーパーの対象事業所が見直されたため、これらに関わる前年同月比較増減は、見直しに
伴うギャップを調整するためのリンク係数(0.9445)で処理した数値で計算されている。

年　月
全  国前月比 (調整前) 佐賀県 九  州

佐  賀  県 対 前 年 同 月 増 減 率
  全 店 販 売 額 佐賀県全店 既存店比較(店舗調整後)

-35.0

-30.0

-25.0

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

H26
1

7 H27
1

7 H28
1

7 H29
1

7 H30
1

7 H31
1

R1
5
7 R2

1
7 R3

1

％

年
月

百貨店・スーパー販売高 (対前年同月増減率、既存店比較）

九州

全国
佐賀県

- 4 -

（１）個人消費（続き）
乗用車新規登録台数 （台､％）

　総   数
前月比 普通車 軽自動車 総  数 普通車 軽自動車

平成27 年度 27,744 14,054 13,690 -13.8 -0.7 -24.2 -11.0 -7.6
28 28,831 15,663 13,168 3.9 11.4 -3.8 4.1 3.1
29 30,002 15,321 14,681 4.1 -2.2 11.5 4.7 2.5
30 30,655 15,561 15,094 2.2 1.6 2.8 0.7 0.3

令和元 年度 30,628 15,842 14,786 -0.1 1.8 -2.0 -5.0 -4.4

令和元 年 10 月 2,386 -34.6 1,181 1,205 0.9 -1.2 3.1 -22.8 -25.1
11 2,374 -0.5 1,236 1,138 -5.3 -9.5 -0.4 -12.3 -11.6
12 1,982 -16.5 1,034 948 -11.9 -9.9 -13.9 -12.0 -11.1

2 年 1 月 2,288 15.4 1,166 1,122 -11.1 -6.9 -15.1 -14.1 -12.1
2 2,541 11.1 1,345 1,196 -13.9 -10.9 -17.1 -12.9 -9.9
3 3,451 35.8 1,820 1,631 -9.8 -7.4 -12.3 -11.4 -9.0
4 1,566 -54.6 794 772 -29.6 -25.6 -33.2 -29.1 -30.4
5 1,228 -21.6 739 489 -47.4 -36.2 -58.4 -47.2 -46.7
6 2,009 63.6 987 1,022 -21.8 -22.6 -21.0 -21.5 -22.7
7 2,372 18.1 1,184 1,188 -10.0 -16.3 -2.8 -10.7 -12.8
8 1,963 -17.2 946 1,017 -10.7 -19.7 -0.2 -12.4 -14.8
9 2,759 40.6 1,455 1,304 -24.3 -26.0 -22.4 -16.2 -14.7
10 2,344 -15.0 1,208 1,136 -1.8 2.3 -5.7 31.7 30.8
11 2,275 -2.9 1,167 1,108 -4.2 -5.6 -2.6 8.3 6.7
12 2,189 -3.8 1,135 1,054 10.4 9.8 11.2 14.7 10.8

3 年 1 月 2,462 12.5 1,257 1,205 7.6 7.8 7.4 10.3 7.7
2 2,701 9.7 1,350 1,351 6.3 0.4 13.0 3.8 -0.1
3 3,648 35.1 1,844 1,804 5.7 1.3 10.6

佐賀：日本自動車販売協会連合会福岡県自動車販売店協会、全国軽自動車協会連合会調
九州・全国：九州経済産業局『九州主要経済指標(速報)』
※普通車には小型車を含む。
※九州、全国の指数（対前年同月増減率）は普通車と軽自動車の合計。九州には沖縄を含まない。

佐  賀  県 対前年同月増減率

3月は、3,648台で前年同月比5.7％増となり、4ヵ月連続で前年同月を上回った。また、前月比は
35.1％増となった。

年  月 佐　賀　県内   訳
九  州 全  国

-70.0
-60.0
-50.0
-40.0
-30.0
-20.0
-10.0
0.0
10.0
20.0
30.0
40.0
50.0
60.0
70.0
80.0
90.0
100.0
110.0
120.0

H24
1

7 H25
1

7 H26
1

7 H27
1

7 H28
1

7 H29
1

7 H30
1

7 H31
1
R1
5
7 R2

1
7 R3

1

％

年
月

乗用車新規登録台数 （対前年同月増減率、佐賀県）

普通車

総数
軽自動車

- 5 -

（２）住宅建設
新設住宅着工戸数 （戸､％）

　戸   数
前月比

平成28 年 5,463 10.6 7.6 6.4
29 5,519 1.0 1.8 -0.1
30 5,574 1.0 -1.2 -2.5